
COPIA

COMUNE DI TAGLIACOZZO
(Provincia dell'Aquila)

AREA TECNICA

DETERMINAZIONE N. 1659 DEL 07/12/2022

OGGETTO: CUP: J69J22000760003 - MESSA IN SICUREZZA, PREVENZIONE E RIDUZIONE 
DEL RISCHIO CONNESSO ALLA VULNERABILITA' DEGLI ELEMENTI ANCHE 
NON STRUTTURALI DELL' ISTITUTO ONNICOMPRENSIVO A. ARGOLI - 
LIQUIDAZIONE III SAL QUOTA FINANZIAMENTO PROVINCIA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
(giusto provvedimento del Sindaco n. 10 del 10.09.2020)

 
Ricordato che:

• questo  Comune  risulta  assegnatario  di  un  contributo  di  €  240.000,00  per  la  messa  in
sicurezza dell’edificio A. Argoli, come da delibera C.I.P.E. n. 32 del 13.05.2010;

• l’intervento in oggetto è stato inserito nel Programma Triennale dei LL.PP. 2011-2013 e
nell’elenco annuale delle oo.pp. per l’annualità 2011; 

• l’intervento è regolato da specifica Convenzione regolante i rapporti tra M.I.T., M.I.U.R. e
Comune  di  Tagliacozzo,  restituita  con  nota  prot.  0006075-02/04/2013,  debitamente
sottoscritta da tutti gli Enti interessati e munita di Registrazione Ufficiale prot. 0011601 –
19/07/2011; 

• con determinazione n. 1134 del 29.10.2010, a seguito di procedura negoziata senza previa
pubblicazione  di  bando  di  gara,  si  affidavano  all’Arch.  Carlo  Tellone  i  servizi  tecnici
inerenti l’intervento in oggetto; 

• con  deliberazione  di  G.C.  n.  230  dell’11.11.2010  si  approvava  il  Progetto  Preliminare
dell’opera in oggetto; 

• con deliberazione di G.C. n. 38 del 29.03.2012 si approvava il Progetto Definitivo dell’opera
in oggetto; 

• con deliberazione di G.C. n. 48 del 18.04.2012 si approvava il Progetto Esecutivo dell’opera
per €  240.000,00#, di cui €  178.819,32#  per lavori, comprensivi di €  8.940,97#  per oneri
sicurezza non oggetto di ribasso; 

 
Dato atto che:

• con determinazione del  Responsabile  de  Servizio  Tecnico n.  448 del  14.05.2013 veniva
indetta  gara  di  appalto dei  lavori  in  oggetto mediante procedura  negoziata  senza  previa



pubblicazione di bando di gara per la sola esecuzione dei lavori e veniva approvato l’elenco
ditte da invitare; 

• dalle risultanze degli atti di gara, secondo le normative dettate dalle vigenti disposizioni in
materia di appalti pubblici, l’Impresa AB Costruzioni s.r.l. di Roma risultava aggiudicataria
dei  lavori  con  ribasso  percentuale  del  8,50%  e  quindi  per  l’importo  contrattuale  di  €
164.379,66# compresi oneri di sicurezza, per € 8.940,97# non soggetti a ribasso d’asta; con
determinazione n. 547 del 14.06.2013 i lavori in oggetto venivano affidati all’impresa su
indicata; 

 
Ricordato  che,  ai  sensi  dell’art.  6  comma  1°  della  Convenzione  in  essere,  il  Ministero  delle
Infrastrutture erogava la prima rata del contributo, pari al 45% del totale (€ 108.000,00#), e che
pertanto la somma residua da incassare è pari ad € 132.000,00#;
 
Considerato che, a seguito della verifica di vulnerabilità sismica effettuata nel 2014 sull’edificio in
oggetto ai sensi dell’Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 3274 del 20.03.2003,
risultò necessario effettuare dei rinforzi locali su alcune travi, tali da eliminare meccanismi fragili e
consentire  di  mantenere  in  esercizio  il  complesso  scolastico  e  di  rinviare  ad  un  successivo
intervento le opere di totale adeguamento sismico;
 
Preso atto che, alla luce di quanto esposto al punto precedente:

• non si diede seguito all’intervento in oggetto, per consentire i rinforzi locali sulle travi in
c.a.; 

• in  sede di  revisione dei  residui  per  l’esercizio 2018,  il  residuo passivo n.  389/2017 per
l’importo di € 84.875,00 sul Cap/S. 1395 ed il residuo attivo n. 303/2017 per l’importo di €
132.000,00 sul correlato Cap/E. 773 sono stati eliminati per costituire quota vincolata in
avanzo; 

 
Considerato che, poiché l’intervento di rinforzo locale è stato realizzato ed è intenzione di questa
Amministrazione  portare  a  compimento  l’intervento  di  “MESSA  IN  SICUREZZA,
PREVENZIONE E RIDUZIONE DEL RISCHIO CONNESSO ALLA VULNERABILITA’ DEGLI
ELEMENTI  ANCHE  NON  STRUTTURALI  DELL’EDIFICIO  SCOLASTICO  ISTITUTO
ONNICOMPRENSIVO  A.  ARGOLI”,  l’Ufficio  Tecnico,  con  mail  inviata  in  data  07.02.2020,
prendeva contatti con l’Ing. Gennaro Di Maio, Dirigente del Ministero delle Infrastrutture e dei
Trasporti  –  Provveditorato  Interregionale  per  le  Opere  Pubbliche  per  il  Lazio,  l’Abruzzo  e  la
Sardegna  –  Sede  Coordinata  di  L’Aquila  al  fine  di  verificare  la  possibilità  di  attuazione
dell’intervento;
 
Vista  la nota prot. n. 7175 del 26.02.2020, acquisita con prot. n. 2457 del 27.02.2020, con cui il
Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti comunicava che il finanziamento in oggetto è attivo, in
quanto con nota prot. n. 4092 del 11.04.2016 il Comune di Tagliacozzo comunicava al Ministero
delle  Infrastrutture  e  dei  Trasporti  l’aggiudicazione  dei  lavori,  avvenuta  in  tempo utile  in  data
14.06.2013,  ma  condizionato,  come prescritto  dalla  convenzione  Stato-Ente,  al  parere  reso  dal
Comitato Tecnico Amministrativo con voto n. 2297 del 19.06.2012, ed invitava a rispettare i termini
della convenzione, che vincola l’esecuzione dei lavori al progetto approvato dal Provveditorato;
 



Ritenuto procedere all’attuazione dell’intervento di “MESSA IN SICUREZZA, PREVENZIONE E
RIDUZIONE  DEL  RISCHIO  CONNESSO  ALLA  VULNERABILITA’  DEGLI  ELEMENTI
ANCHE  NON  STRUTTURALI  DELL’EDIFICIO  SCOLASTICO  ISTITUTO
ONNICOMPRENSIVO  A.  ARGOLI”,  considerato  anche  che  l’intervento  di  adeguamento
sull’immobile programmato dalla Provincia dell’Aquila prevede la mitigazione sismica, attraverso
l’isolamento  alla  base  dell’edificio,  intervento  poco  invasivo  nei  confronti  della  struttura  di
elevazione;
 
Atteso che,  con  Delibera  di  Giunta  Comunale  n.  76  del  10.06.2020,  sono  stati  forniti  atti  di
indirizzo ai Responsabili del Servizio Tecnico e del Servizio Finanziario, in modo da riprendere
immediatamente le procedure tecnico-amministrative necessarie per l’attuazione dell’intervento in
oggetto con la programmazione delle relative spese nell’ambito del bilancio comunale, attraverso
l’applicazione dell’avanzo vincolato;
 
Ricordato che, con nota prot. n. 2873 del 07.03.2020, è stata richiesta la conferma all’impresa AB
Costruzioni s.r.l.,  di procedere alla esecuzione dei lavori denominati “MESSA IN SICUREZZA,
PREVENZIONE E RIDUZIONE DEL RISCHIO CONNESSO ALLA VULNERABILITA’ DEGLI
ELEMENTI  ANCHE  NON  STRUTTURALI  DELL’EDIFICIO  SCOLASTICO  ISTITUTO
ONNICOMPRENSIVO A. ARGOLI”;
 
Acquisita la nota del 04.05.2020 al prot. n. 4650, con la quale l’impresa AB Costruzioni s.r.l. con
sede in Via Guelfo Civinini civico 27, Partita IVA 08324701005, RINUNCIAVA all’affidamento di
che trattasi;
 
Dato atto che, con nota prot. n. 3784 del 06.04.2020, è stata richiesta la disponibilità all’impresa
SIMA s.r.l., con sede in Oricola alla Via Spineta snc, Partita IVA 01372590669, di procedere alla
esecuzione  dei  lavori  denominati  “MESSA IN SICUREZZA,  PREVENZIONE E RIDUZIONE
DEL  RISCHIO  CONNESSO  ALLA VULNERABILITA’ DEGLI  ELEMENTI  ANCHE  NON
STRUTTURALI  DELL’EDIFICIO  SCOLASTICO  ISTITUTO  ONNICOMPRENSIVO  A.
ARGOLI”, attraverso lo scorrimento della graduatoria della gara;
 
Acquisita in data 14.04.2020, al prot. n. 4054, la disponibilità dell’impresa SIMA s.r.l. ad eseguire i
lavori agli stessi patti e condizioni stante il lungo periodo trascorso;
 
Atteso che:

• con determinazione del Servizio Tecnico n. 89 del 28.01.2021 è stato:
- revocato l’impegno assunto nei confronti dell’impresa AB Costruzioni s.r.l. con sede in
Via Guelfo Civinini civico 27, Partita IVA 08324701005, giusta determina n. 0547 del
14.06.2013;
- affidato all’impresa SIMA s.r.l. con sede in Oricola alla Via Spineta snc, Partita IVA
01372590669, che ha accettato con nota prot. n. 04054 del 14.04.2020, l’esecuzione dei
lavori  denominati  “MESSA IN SICUREZZA,  PREVENZIONE E RIDUZIONE DEL
RISCHIO CONNESSO ALLA VULNERABILITA’ DEGLI ELEMENTI ANCHE NON
STRUTTURALI DELL’EDIFICIO SCOLASTICO ISTITUTO ONNICOMPRENSIVO
A. ARGOLI”, agli stessi patti e condizioni della gara, ovvero ribasso del 6,20%, a seguito



della rinuncia dell’impresa AB Costruzioni s.r.l. con sede in Via Guelfo Civinini civico
27, Partita IVA 08324701005;

• in data 06.07.2021 veniva sottoscritto il contratto nella forma della Scrittura Privata giusto
prot. n. 7643;

 
Atteso che, nelle more del procedimento, è emersa la necessità di reperire ulteriori risorse, al fine di
porre  in  essere  una  variante  al  progetto  approvato,  in  considerazione  di  alcune  migliorie  da
apportare  allo  stesso progetto,  valutate  con il  Direttore dei  Lavori,  e  dei  maggiori  oneri  per  la
sicurezza legati all’emergenza Covid-19;
 
Ritenuto di  coinvolgere  l’Amministrazione  Provinciale  dell’Aquila,  a  cui,  ai  sensi  della  L.  n.
23/1996, i locali destinati all’Istituto Tecnico per il Turismo sono stati trasferiti in uso gratuito;
 
Dato atto che, con nota prot. n. 13881 in data 07.07.2020, è stato richiesto un finanziamento di €
70.000,00# per le finalità sopra indicate;
 
Acquisita la nota prot. n. 13889 del 16.12.2020, con la quale la Provincia dell’Aquila comunicava
che,  con  deliberazione  di  Consiglio  Provinciale  n.  32  del  30.11.2020,  era  stata  prevista
l’assegnazione di un contributo di € 70.000,00# per il progetto appaltato dal Comune di Tagliacozzo
e,  nel contempo, era stato approvato lo schema di accordo regolante i  rapporti  tra la Provincia
dell’Aquila ed il Comune di Tagliacozzo, tra cui la rendicontazione dei fondi;
 
Ricordato che in data 17.09.2021, al prot. n. 11531, è stata acquisita la perizia di variante, redatta
dall'arch.  Carlo  Tellone,  con  studio  in  Tagliacozzo  alla  Via  Marconi  civico  7,  Partita  IVA
01296050667, Codice Fiscale TLL CRL 64E08 L025U; 
 
Ricordato che  con  delibera  n.  121 del  30.06.2022,  è  stata  approvata  la  perizia  di  Variante  in
oggetto, per un importo complessivo di € 70.000,00#, di cui alla delibera provinciale n. 32 del
30.11.2020,  accertati  al  Cap/E.  n.  989,  Acc.  n.  1449/2020,  collegato  al  Cap/S.  1391/0
dell’intervento;
 
Ricordato che, con determinazione del Responsabile de Servizio Tecnico n. 1102 del 20.08.2022,
veniva  affidata  all’impresa  SIMA s.r.l.,  con  sede  in  Oricola  alla  Via  Spineta  snc,  Partita  IVA
01372590669,  l’esecuzione  dei  lavori  denominati  “LAVORI  AGGIUNTIVI  MESSA  IN
SICUREZZA,  PREVENZIONE  E  RIDUZIONE  DEL  RISCHIO  CONNESSO  ALLA
VULNERABILITA’  DEGLI  ELEMENTI  ANCHE  NON  STRUTTURALI  DELL’EDIFICIO
SCOLASTICO  ISTITUTO  ONNICOMPRENSIVO  A.  ARGOLI”,  per  la  somma  pari  ad  €
49.573,39# oltre IVA come per legge 10% pari ad € 4.957,34#, per un importo complessivo pari ad
€ 54.530,73#, agli stessi patti e condizioni dell’affidamento principale;
 
Ricordato che, con determinazione n. 1415 del 17.10.2022, si approvavano gli atti contabili relativi
al II Stato di Avanzamento Lavori del 04.10.2022, trasmessi dal direttore dei lavori arch. Carlo
Tellone al prot. n. 13335 del 06.10.2022;



Acquisiti, al prot. n. 16274 del 02.12.2022, gli atti contabili relativi al III Stato di Avanzamento
Lavori, del 29.11.2022, trasmessi dal direttore dei lavori arch. Carlo Tellone, costituito dai seguenti
elaborati:

• Libretto delle misure n. 03;
• Registro di Contabilità n. 03;
• Sommario del Registro di Contabilità n. 03;
• Stato d’Avanzamento Lavori n. 03 alla data del 29.11.2022;

Visto la copia del III S.A.L. di importo pari ad € 172.452,60#, oltre I.V.A. 10% come per legge;

Redatto il relativo Certificato di Pagamento n. 03, pari ad € 172.452,60#, oneri per la sicurezza
inclusi, a detrarre il recupero dell’anticipazione 20% pari ad € 28.486,09# ed il I° SAL pari ad €
44.516,05#,  il  II°  SAL  pari  ad  €  69.428,33#,  la  trattenuta  infortuni  pari  ad  €  8.622,63#  e
l’arrotondamento pari ad € 9,50# oltre I.V.A. 10% come per legge pari ad € 2.139,00#, per un totale
complessivo pari ad € 23.529,00#;

Acquisita altresì la dichiarazione trasmessa dal direttore dei lavori arch. Carlo Tellone, in merito
alla ripartizione delle somme così suddivise:

quota parte ministero € 19.251,00#
quota parte provincia € 2.139,00#;

Ricordato che, con determinazione n. 1658 del 07.12.2022, si approvavano gli atti contabili relativi
al III Stato di Avanzamento Lavori del 29.11.2022, trasmessi dal direttore dei lavori arch. Carlo
Tellone al prot. n. 16274 del 02.12.2022;

 
Vista  la fattura n. FATTPA 14_22 del 05.12.2022, acquisita da questo ente in data 06.12.2022 al
prot. n. 16403, trasmessa dall'impresa SIMA s.r.l. con sede in Oricola alla Via Spineta snc, Partita
IVA 01372590669, per un importo pari ad € 2.139,00#, oneri per la sicurezza inclusi, oltre I.V.A.
10% come per legge pari ad € 213,90#, per un totale complessivo pari ad € 2.352,90#, relativa alla
quota parte del finanziamento accordato dall’Amministrazione Provinciale dell’Aquila;

 
Vista  la deliberazione n. 2 del 10.01.2022, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale il
Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di Previsione per il triennio 2022/2024;
 
Visto il  D.U.R.C.  regolare  della  società,  rilasciato  in  data  14.11.2022,  giusto  prot.  n.
INPS_33557626, con scadenza validità al 14.03.2023;

 
Visti:

• gli art. 26 e 27 (“Amministrazione trasparente”) del D. Lgs. n. 33 del 14.03.2013 (G.U. n.
80 del 05.04.2013) e preso atto di quanto ivi prescritto;

• la legge n. 136/2010 e s.m.i. in materia di tracciabilità dei pagamenti;
• il D. Lgs. 267/2000;
• il D. Lgs. 50/2016;
• lo Statuto Comunale,
 



DETERMINA
 
Di prendere atto che, con determinazione n. 1658 del 07.12.2022, si approvavano gli atti contabili
relativi al III Stato di Avanzamento Lavori del 29.11.2022, trasmessi dal direttore dei lavori arch.
Carlo Tellone al prot. n. 16274 del 02.12.2022;

 
Di liquidare la fattura elettronica n. FATTPA 14_22 del 05.12.2022, acquisita da questo ente in data
06.12.2022 al prot. n. 16403, trasmessa dall'impresa SIMA s.r.l. con sede in Oricola alla Via Spineta
snc, Partita IVA 01372590669, per un importo pari ad € 2.139,00#, oneri per la sicurezza inclusi,
oltre I.V.A. 10% come per legge pari ad € 213,90#, per un totale complessivo pari ad € 2.352,90#,
relativa alla quota parte del finanziamento accordato dall’Amministrazione Provinciale dell’Aquila;

 
Di pagare  la somma di €  2.139,00# (imponibile)  a favore dell’impresa SIMA s.r.l. con sede in
Oricola alla Via Spineta snc, Partita IVA 01372590669;

 
Di pagare la somma di €  213,90# (IVA 10%) direttamente all’Erario nei termini stabiliti  dalla
legge;
 
Di  imputare  la  somma  complessiva  pari  ad  €  2.352,90#,  compresa  nel  quadro  economico
dell’opera  nella  sezione  “lavori”,  sul  Cap/S.  1391/0,  Imp.  n.  283.2/2022,  collegato  al  Cap/E.
989/0, finanziata con fondi di cui alla delibera dell’Amministrazione Provinciale dell’Aquila n. 32
del 30.11.2020 e già incassata a seguito dell’erogazione della prima rata del contributo, pari al 80%
del totale (€ 56.000,00#);
 
Di dare atto che l’impresa ha  presentato apposita  dichiarazione in  merito  alla  tenuta di  conto
corrente dedicato per pagamenti afferenti il contratto in essere, ai sensi della Legge 136/2010 e ss.
mm.;
 
Di trasmettere il presente atto al Servizio Finanziario per i conseguenti adempimenti; 
 
Di dare atto che i codici assegnato alla determinazione sono:

• C.U.P.: J69J22000760003
• LOTTO CIG: 9438181958.



VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 in ordine alla proposta n.ro 1993

del 07/12/2022 esprime parere PARERE FAVOREVOLE.

TAGLIACOZZO, lì 07/12/2022

Il Responsabile del Servizio 

F.to ING. ROBERTA MARCELLI

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Il  Responsabile dell’Area Economica Finanziaria,  ai  sensi del Dlgs 267/2000 art.  151 c.4, in ordine alla

regolarità contabile della Proposta n.ro 1993 del 07/12/2022 esprime parere: PARERE FAVOREVOLE.

Si attesta la regolarità contabile ai sensi dell’art. 184 comma 4, del Dlgs 18/08/2000, n. 267.

Dati contabili:

LIQUIDAZIONI
Anno Numero Progress. Impegno Creditore Importo

2022 2451 1 283 SIMA SRL 2.352,90

TAGLIACOZZO, lì 13/12/2022

Il Responsabile del Servizio Finanziario

F.to DOTT.SSA STEFANIA TELLONE

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 2312

Il  16/12/2022 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 1659 del 13/12/2022 con

oggetto:

CUP: J69J22000760003 - MESSA IN SICUREZZA, PREVENZIONE E RIDUZIONE DEL RISCHIO

CONNESSO ALLA VULNERABILITA' DEGLI ELEMENTI ANCHE NON STRUTTURALI DELL'

ISTITUTO  ONNICOMPRENSIVO  A.  ARGOLI  -  LIQUIDAZIONE  III  SAL  QUOTA

FINANZIAMENTO PROVINCIA

e vi resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.



TAGLIACOZZO, lì 16/12/2022

Il Firmatario della Pubblicazione

F.to DOTT.SSA ROBERTA AMICONI


